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INTRODUCTION

RAPPEL DU ROLE DE LA CLECT

La Commission locale d'évaluation des charges transférées (CLECT) existe dans chaque EPCI à 
fiscalité professionnelle unique. 

Elle a pour mission d’évaluer les charges liées aux transferts de compétences.

Elle doit rédiger à cet effet un rapport qui sera soumis, pour validation, aux communes et, pour
information, au conseil communautaire. Ce dernier devra, dans un deuxième temps, notifier aux
communes les attributions de compensation définitives.

La CLECT dispose de 9 mois à compter de chaque transfert de compétences pour produire son 
rapport. 

Adopté à la majorité simple des membres de la commission, ce rapport doit ensuite être approuvé par
délibérations concordantes prises à la majorité qualifiée des conseils municipaux des communes
membres, dans un délai de trois mois à compter de la transmission du rapport au conseil municipal
par le président de la commission. La majorité qualifiée requiert l’accord d’au moins deux tiers des
conseils municipaux représentant la moitié de la population, ou d’au moins la moitié des conseils
municipaux représentant les deux tiers de la population.



INTRODUCTION

Par mail du 8 février 2021, le montant des attributions de compensation provisoires de 2021 a été
communiqué aux communes membres de la Communauté Terres des Confluences.

En 2021, aucune compétence n’a été ni transférée à la Communauté, ni restituée aux communes.

Le rapport qui suit détaille les modifications des montants des attributions de compensation pour :

- La refacturation du service commun d’instruction des demandes d’urbanisme.

- La restitution aux communes de la subvention versée à l’ADMR.

A noter, le montant des attributions de compensation provisoires de 2021 communiqué
correspond au montant des attributions de compensation définitives de 2021.



INTRODUCTION
Pour information, le tableau qui suit indique le montant des attributions de compensation définitives de
2020 par commune.

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT

COMMUNES
AC 2020 

DEFINITIVES 

Boudou 77 668.34 €               

Castelsarrasin 4 046 285.00 €          

Durfort Lacapelette 26 632.77 €               

Lizac 23 736.09 €               

Moissac 3 025 529.92 €          

Montesquieu 31 881.40 €               

Angeville 16 219.13 €-               

Castelferrus 1 478.70 €-                  

Castelmayran 3 216.93 €                  

Caumont 24 030.28 €-               

Cordes Tolosannes 5 765.62 €                  

Coutures 20 402.43 €-               

Fajolles 26 014.10 €-               

Garganvillar 47 886.33 €-               

Labourgade 7 224.13 €                  

Lafitte 17 179.45 €-               

Montain 11 548.33 €-               

Saint-Aignan 15 234.99 €               

Saint-Arroumex 9 677.05 €-                  

Saint-Nicolas-de-la-Grave 191 229.67 €             

La-Ville -Dieu-du-Temple 53 573.90 €               

Saint Porquier 90 697.68 €               

TOTAL FONCTIONNEMENT 7 424 240.62 €          

COMMUNES AC DEFINITIVES 2020

Boudou 30 971.79 €-                   

Castelsarrasin 106 956.34 €-                

Durfort Lacapelette 81 190.48 €-                   

Lizac 34 990.15 €-                   

Moissac 64 004.36 €-                   

Montesquieu 59 608.83 €-                   

Angeville 13.18 €                           

Castelferrus 1 698.87 €                     

Castelmayran 788.68 €                        

Caumont 546.23 €                        

Cordes Tolosannes 139.85 €                        

Coutures 41.27 €                           

Fajolles -  €                               

Garganvillar 484.90 €                        

Labourgade 319.25 €                        

Lafitte 581.77 €                        

Montain 5.73 €                             

Saint-Aignan 763.46 €                        

Saint-Arroumex 360.52 €                        

Saint-Nicolas-de-la-Grave 1 223.86 €                     

La-Ville -Dieu-du-Temple 59 974.45 €-                   

Saint Porquier 30 464.84 €-                   

TOTAL INVESTISSEMENT 461 193.66 €-                



1 REFACTURATION DU SERVICE COMMUN

Pour rappel, jusqu’en 2017 ce service

commun « instruction des demandes

d’urbanisme » était refacturé par le biais

de convention entre la Communauté et

les Communes.

Depuis 2018, le paiement de ce service

commun intervient par le biais des

attributions de compensation comme

prévu par l’article L5211-4-2 du Code

Général des Collectivités.

Il ne nécessite pas de vote formel de la

CLECT et est actualisé chaque année en

fonction du coût du service.

COMMUNES

Facturation service 

commun urbanisme 

coût définitif 2020

Boudou 6 962.68 €                   

Castelsarrasin 112 057.96 €              

Durfort Lacapelette -  €                             

Lizac 5 196.44 €                   

Moissac 70 805.90 €                 

Montesquieu 4 708.87 €                   

Angeville

Castelferrus 2 787.86 €                   

Castelmayran 7 708.53 €                   

Caumont

Cordes Tolosannes 3 879.23 €                   

Coutures

Fajolles

Garganvillar 5 211.85 €                   

Labourgade

Lafitte 3 861.67 €                   

Montain

Saint-Aignan 4 708.21 €                   

Saint-Arroumex

Saint-Nicolas-de-la-Grave 11 185.89 €                 

La-Ville -Dieu-du-Temple 21 113.64 €                 

Saint Porquier 9 976.99 €                   

TOTAL FONCTIONNEMENT 270 165.72 €              



2 RESTITUTION DE LA SUBVENTION DE 

L’ADMR AUX COMMUNES
Par exception, la Communauté a continué

jusqu’en 2020 de reverser par le biais des

attributions de compensation le montant

moyen des subventions sur les 3 dernières

années des associations sportives.

Pour 2021, seule la subvention au titre de

l’ADMR est restituée aux communes

concernées selon la clé de répartition

déterminée lors de la CLECT du 27

septembre 2018.

Le montant des restitutions au titre de 2021

est précisé dans le tableau ci-après.

COMMUNES

RESTITUTION DES 

SUBVENTIONS AUX 

ASSOCIATIONS EN 2021

Angeville 331.09 €

Castelferrus 632.32 €

Castelmayran 1 656.80 €

Caumont 476.28 €

Cordes Tolosannes 503.42 €

Coutures 141.12 €

Fajolles 147.90 €

Garganvillar 967.48 €

Labourgade 259.17 €

Lafitte 333.80 €

Montain 153.33 €

Saint-Aignan 582.12 €

Saint-Arroumex 222.53 €

Saint-Nicolas-de-la-Grave 3 542.63 €

TOTAL FONCTIONNEMENT 9 950.00 €



3 BILAN – MONTANT DES ATTRIBUTIONS DE 

COMPENSATION DEFINITIVES 2021

COMMUNES
AC 2020 

DEFINITIVES 

RETENUE AC 2020 

AU TITRE DU 

SERVICE COMMUN

RESTITUTION DES 

SUBVENTIONS AUX 

ASSOCIATIONS EN 

2020

AC 2020 CORRIGEE 

SANS 

REFACTURATION 

URBANISME ET SANS 

BASCULE DES SUBV

Restitution des 

subventions 

anciennement versées 

par la CC et retour aux 

communes 

Facturation service 

commun urbanisme 

coût définitif 2020

AC définitives 2021 

fonctionnement

Boudou 77 668.34 €               6 138.59 €                  -  €                            83 806.93 €                   -  €                                    6 962.68 €                   76 844.25 €               

Castelsarrasin 4 046 285.00 €          115 806.60 €             39 750.00 €               4 122 341.59 €             112 057.96 €              4 010 283.63 €          

Durfort Lacapelette 26 632.77 €               -  €                            26 632.77 €                   -  €                                    -  €                             26 632.77 €               

Lizac 23 736.09 €               4 177.81 €                  -  €                            27 913.90 €                   -  €                                    5 196.44 €                   22 717.46 €               

Moissac 3 025 529.92 €          64 181.97 €               45 283.00 €               3 044 428.89 €             70 805.90 €                 2 973 622.99 €          

Montesquieu 31 881.40 €               6 138.59 €                  -  €                            38 019.99 €                   -  €                                    4 708.87 €                   33 311.12 €               

Angeville 16 219.13 €-               -  €                            331.09 €                     16 550.22 €-                   331.09 €                              16 219.13 €-               

Castelferrus 1 478.70 €-                  3 773.93 €                  632.32 €                     1 662.91 €                     632.32 €                              2 787.86 €                   492.63 €-                     

Castelmayran 3 216.93 €                  7 814.72 €                  1 656.80 €                  9 374.84 €                     1 656.80 €                          7 708.53 €                   3 323.11 €                  

Caumont 24 030.28 €-               476.28 €                     24 506.56 €-                   476.28 €                              24 030.28 €-               

Cordes Tolosannes 5 765.62 €                  5 715.10 €                  503.42 €                     10 977.30 €                   503.42 €                              3 879.23 €                   7 601.49 €                  

Coutures 20 402.43 €-               -  €                            141.12 €                     20 543.55 €-                   141.12 €                              20 402.43 €-               

Fajolles 26 014.10 €-               -  €                            147.90 €                     26 162.00 €-                   147.90 €                              26 014.10 €-               

Garganvillar 47 886.33 €-               3 883.62 €                  967.48 €                     44 970.20 €-                   967.48 €                              5 211.85 €                   49 214.57 €-               

Labourgade 7 224.13 €                  -  €                            259.17 €                     6 964.96 €                     259.17 €                              7 224.13 €                  

Lafitte 17 179.45 €-               3 700.81 €                  333.80 €                     13 812.45 €-                   333.80 €                              3 861.67 €                   17 340.32 €-               

Montain 11 548.33 €-               -  €                            153.33 €                     11 701.66 €-                   153.33 €                              11 548.33 €-               

Saint-Aignan 15 234.99 €               2 366.48 €                  582.12 €                     17 019.35 €                   582.12 €                              4 708.21 €                   12 893.26 €               

Saint-Arroumex 9 677.05 €-                  -  €                            222.53 €                     9 899.58 €-                     222.53 €                              9 677.05 €-                  

Saint-Nicolas-de-la-Grave 191 229.67 €             10 673.82 €               3 542.63 €                  198 360.85 €                3 542.63 €                          11 185.89 €                 190 717.59 €             

La-Ville -Dieu-du-Temple 53 573.90 €               19 695.19 €               3 500.00 €                  69 769.09 €                   21 113.64 €                 48 655.45 €               

Saint Porquier 90 697.68 €               7 802.54 €                  -  €                            98 500.21 €                   -  €                                    9 976.99 €                   88 523.22 €               

TOTAL FONCTIONNEMENT 7 424 240.62 €          261 869.75 €             98 483.00 €               7 587 627.38 €             9 950 €                                270 165.72 €              7 327 411.65 €          

AC FONCTIONNEMENT



3 BILAN – MONTANT DES ATTRIBUTIONS DE 

COMPENSATION DEFINITIVES 2021

COMMUNES AC DEFINITIVES 2021

Boudou 30 971.79 €-                        

Castelsarrasin 106 956.34 €-                      

Durfort Lacapelette 81 190.48 €-                        

Lizac 34 990.15 €-                        

Moissac 64 004.36 €-                        

Montesquieu 59 608.83 €-                        

Angeville 13.18 €                                

Castelferrus 1 698.87 €                          

Castelmayran 788.68 €                              

Caumont 546.23 €                              

Cordes Tolosannes 139.85 €                              

Coutures 41.27 €                                

Fajolles -  €                                    

Garganvillar 484.90 €                              

Labourgade 319.25 €                              

Lafitte 581.77 €                              

Montain 5.73 €                                  

Saint-Aignan 763.46 €                              

Saint-Arroumex 360.52 €                              

Saint-Nicolas-de-la-Grave 1 223.86 €                          

La-Ville -Dieu-du-Temple 59 974.45 €-                        

Saint Porquier 30 464.84 €-                        

TOTAL INVESTISSEMENT 461 193.66 €-                      

AC INVESTISSEMENT
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